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https://www.100test.com/kao_ti2020/646/2021_2022_2011_E5_B9_

B4_E4_BC_9A_c44_646090.htm 第三节 合并利润表 一、编制合

并利润表时应进行抵销处理的项目 合并利润表应当以母公司

和子公司的利润表为基础，在抵销母公司与子公司、子公司

相互之间发生的内部交易对合并利润表的影响后，由母公司

合并编制。 利润表作为以单个企业为会计主体进行会计核算

的结果，分别从母公司本身和子公司本身反映其在一定会计

期间经营成果。在以其个别利润表为基础计算的收入和费用

等项目的加总金额中，也必然包含有重复计算的因素，因此

，编制合并利润表时，也需要将这些重复的因素予以剔除。 

编制合并利润表时需要进行抵销处理的项目，主要有：(1) 内

部营业收入和内部营业成本项目.(2) 内部销售商品形成存货

、固定资产、无形资产等项目中包含的未实现内部销售损

益.(3) 内部销售商品形成固定资产、无形资产等项目计提额

或摊销额中包含的未实现内部销售损益.(4) 内部应收款项计

提的坏账准备以及内部销售商品形成存货、固定资产、无形

资产等计提的资产减值准备中包含的未实现内部销售损益.(5)

内部投资收益项目，包括内部利息收入与利息支出项目、内

部股权投资的投资收益项目等。 (一) 内部营业收入和内部营

业成本项目的抵销处理 内部营业收入是指企业集团内部母公

司与子公司、子公司相互之间发生的商品销售(或劳务提供，

下同)活动所产生的营业收入。内部营业成本是指企业集团内

部母公司与子公司、子公司相互之间发生的销售商品的营业

成本。 在购买企业将内部购进的商品用于对外销售时，可能



出现以下三种情况：第一种情况是内部购进商品全部实现对

外销售.第二种情况是内部购进的商品全部未实现销售，形成

期末存货.第三种情况是内部购进的商品部分实现对外销售、

部分形成期末存货。因此，对内部销售收入和内部销售成本

进行抵销时，应分别不同的情况进行处理。 1. 母公司与子公

司、子公司相互之间销售商品，期末全部实现对外销售 在这

种情况下，从整个企业集团来看，这一购销业务只是实现了

一次对外销售，其销售收入只是购买企业向企业集团外部企

业销售该产品的销售收入，其销售成本只是销售企业向购买

企业销售该商品的成本。销售企业向购买企业销售该商品实

现的收入属于内部销售收入，相应地，购买企业向企业集团

外部企业销售该商品的销售成本则属于内部销售成本。因此

在编制合并利润表时，就必须将重复反映的内部营业收入与

内部营业成本予以抵销。应编制的抵销分录为：借记“营业

收入”项目，贷记“营业成本”项目。 2. 母公司与子公司、

子公司相互之间销售商品，期末未实现对外销售而形成存货

的抵销处理 在内部购进的商品未实现对外销售的情况下，在

编制合并利润表时，应当将销售企业由此确认的内部销售收

入和内部销售成本予以抵销。对于这一内部交易，从购买企

业来说，则以支付的购货价款作为存货成本入账，并在其个

别资产负债表中作为资产列示。这样，购买企业的个别资产

负债表中存货的价值中就包含销售企业实现的销售毛利。编

制合并资产负债表时，应将购买企业存货价值中包含的未实

现内部销售损益予以抵销。应编制的抵销分录为：按内部销

售收入的金额，借记“营业收入”项目，贷记“营业成本”

项目.同时，对于存货价值中包含的未实现内部销售损益，借



记“营业成本”项目，贷记“存货”项目。 3. 母公司与子公

司、子公司之间销售商品，期末部分实现对外销售、部分形

成期末存货的抵销处理 在这种情况下，可以将内部购买的商

品分解为两部分来理解：一部分为当期购进并全部实现对外

销售.另一部分为当期购进但未实现对外销售而形成期末存货

。 对于内部营业收入的抵销，也可按照如下方法进行抵销处

理：按内部销售收入的金额，借记“营业收入”项目，按期

末存货价值中包含的未实现内部销售损益的金额，贷记“存

货”项目，按其差额，贷记“营业成本”项目。 (二) 购买企

业内部购进商品作为固定资产、无形资产等资产使用时的抵

销处理 在购买企业将内部购进的商品作为固定资产、工程物

资、在建工程、无形资产等资产使用时，则形成期固定资产

、工程物资、在建工程、无形资产等资产。 在企业集团内母

公司与子公司、子公司相互之间将自身的产品销售给其他企

业作为固定资产(作为无形资产等的处理原则类似)使用的情

况下，从整个企业集团来说，只能以销售企业生产该产品的

成本作为固定资产原价在合并财务报表中反映。因此，编制

合并利润表时，应将销售企业由于该内部交易产生的销售收

入和销售成本予以抵销.并将内部交易形成的固定资产原价中

包含的未实现内部销售损益予以抵销。在对销售商品形成的

固定资产或无形资产所包含的未实现内部销售损益进行抵销

的同时，也应当对固定资产的折旧额或无形资产的摊销额与

未实现内部销售损益相关的部分进行抵销。应编制的抵销分

录为：按内部销售收入的金额，借记“营业收入”项目，按

固定资产原价中包含的未实现内部销售损益的金额，贷记“

固定资产原价”项目，按其差额，贷记“营业成本”项目.同



时，对于本期计提的折旧额或摊销额中包含的未实现内部销

售损益的金额，借记“固定资产累计折旧”项目，贷记“管

理费用”等项目。 (三) 内部应收款项计提的坏账准备等减值

准备的抵销处理 编制合并资产负债表时，需要将内部应收款

项与应付款项相互抵销，与此相适应需要将每部应收款项计

提的坏账准备予以抵销。编制合并财务报表将资产减值损失

中包含的本期内部应收款项计提的坏账准备抵销时，按照当

期内部应收款项计提的坏账准备的金额，借记“应收账款坏

账准备”等项目，贷记“资产减值损失”项目。 (四) 内部投

资收益(利息收入)和利息费用的抵销 企业集团内部母公司与

子公司、子公司相互之间可能发生相互提供信贷，以及相互

之间持有对方债券的内部交易。在编制合并财务报表时，应

当在抵销内部发行的应付债券和持有至到期投资等内部债权

债务的同时，将内部应付债券和持有至到期投资相关的利息

费用与投资收益(利息收入)相互抵销。应编制的抵销分录为

：借记“投资收益”项目，贷记“财务费用”项目。 (五) 母

公司与子公司、子公司相互之间持有对方长期股权投资的投

资收益的抵销处理 在子公司为全资子公司的情况下，应当编

制的抵销分录为：借记“投资收益”、“未分配利润年初”

项目，贷记“提取盈余公积”、“对所有者(或股东)的分配

”、“未分配利润年末”项目.在子公司为非全资子公司的情

况下，应编制的抵销分录为：借记“投资收益”、“少数股

东损益”、“未分配利润年初”项目，贷记“提取盈余公积

”、“对所有者(或股东)的分配”、“未分配利润年末”项
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